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Abstract

High turnover of nurses is a hot topic in the Czech Republic. There is a shortage

of general nurses in health care facilities. This research is engaged on the reason why

nurses are discontented and give up their jobs in health care services.

The aim of this paper is to find out the reason for the high turnover of nurses. I

used a quantitative research by means of a questionnaire survey to fulfil this aim. The

questionnaire contained 35 question, 26 of which were closed and 9 of which were

semi-open. 134 respondents participated in this questionnaire survey. The data were

processed by descriptive statistics by means of charts.

It follows from the data analysis that nurses turnover is influenced by continuous

operation. Wide offer of jobs on the job market, too, affects the high turnover of nurses.

Moreover, managers of health care facilities do not take appropriate measures to prevent

the staff fluctuation.

It results from the research that it is necessary to keep paying attention to this

matter. We have mapped out several spheres in our research which are, according to our

opinions, narrowly associated with this theme. Our research is based on the theoretic

part of this paper. The present paper contributes to mapping out the situation in health

care facilities from the point of view of general nurses, leading to increased turnover

and lack of staff. The research also shows that there will be sufficient number of nurses

if hospital managements are more interested in what their nurses are concerned about

and why they cannot exercise their profession and help them out to the highest possible

extent.

This paper can serve as a matter of consideration for nurses themselves, ward

sisters, staff nurses, managements of health care facilities, as well as students of

nursing.
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Motto:

„Žádný člověk není druhému člověku úplně a trvale cizí. Člověk patří

člověku. Mezi lidmi je mnoho chladu, neboť se neodvažujeme chovat tak srdečně,

jací jsme. Etika úcty k životu žádá, abychom vždy nějak a něčím byli- lidmi pro

lidi. Otevřete oči a hledejte, kde nějaký člověk potřebuje trochu času, trochu

přátelství, trochu účasti, trochu společnosti. Každý z nás, ať je jeho postavení či

povolání jakékoli, musí bez ustání pamatovat na to, aby ve svém chování osvědčil

skutečné lidství“ ( 25 ).

Albert Schweitzer
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Úvod

Profese sestry prochází v poslední době řadou změn, spolu s celým oborem

ošetřovatelství, díky vývoji ve vědě a medicíně, společenským změnám, hlubšímu

propracování teorie ošetřovatelství, intenzivnímu výzkumu v mnoha oblastech i úpravě

legislativy.

Ošetřovatelské povolání je velmi náročné a vyžaduje určité osobnostní

předpoklady. Celosvětově je převážně záležitostí žen. U ženy totiž existuje velmi úzké

propojení mezi myšlenkou, citem a smyslovým životem. Nejsou to jen občanské ctnosti,

které oslovují a inspirují ošetřovatelky, zdravotní sestry, ale také široká škála ctností

profesních.

Spolu se změnami v profesi sester by mělo docházet ke změně náhledu

společnosti na pozici a úlohu sester, zvyšování společenské prestiže a hodnocení, a také

ke změně pohledu sester na sebe samé. S flexibilním přijímáním nových věcí souvisí

uvědomování si věcí stávajících. V rámci změn v profesi sestry by mělo docházet

k posílení sebevědomí a sebedůvěry, uvědomění si významu vzdělávání a výzkumu,

zkvalitňování systému ošetřovatelské péče.

Sestra patří do profesí pomáhajících, a proto jsou kladeny vyšší nároky na její

profesionalitu a osobnost. Motivace lidí, kteří chtějí pracovat v pomáhající profesi bývá

velmi podobná – pomáhat druhým lidem. Vstupují do profese s nadšením a ideály a

teprve postupně zjišťují, s jak velkým výkonovým a emočním nasazením musí počítat.

Poměr mezi investicí do práce a ziskem z ní se snadno stane nerovným, pomáhající více

vydává, než dostává.

Zdravotníci mají pro svoji práci přesně stanovené normy, ale uplatňují je

v jedinečných situacích. Tyto situace kladou na sestry vysoké požadavky na výkon a

zodpovědnost, přináší zdravotníkům zátěže v podobě chronických stresů, tlaku na

neustálé vzdělávání a očekává vysokou nasazenost.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě zkušeností z problémy,

souvisejícími s rolemi, které sestry zastávají ( konflikt rolí ), nedostatečná organizace

práce, potíže s komunikací, nejasné vymezení kompetencí a odpovědností na pracovišti.

Často se sestry setkávají s nejasnou profesní perspektivou, nejasným kariérním řádem,

nevyužitím kvalifikace. Od sester se vyžaduje průběžné vzdělávání, je od nich

očekávána adaptace na nové metody, materiály, nové postupy, musí pružně a tvořivě

plnit celou řadu různorodých úkolů a často nemají dostatečnou možnost řídit vlastní

práci. Tyto problémy často vedou ke zvýšené fluktuaci sester a jejich nedostatku na

některých pracovištích. Myslím si, že sestra by si měla být vědoma své hodnoty a svých

funkcí. Měl by jí být dán prostor pro rozvoj a růst jejích schopností formou vhodného

způsobu vzdělávání, pozitivní motivace a umožnění autentické seberealizace.

1. Současný stav

1.1 Moderní ošetřovatelství

Ošetřovatelství si vytvořilo v posledních letech svou nezastupitelnou pozici v péči

o zdraví člověka. Náplň ošetřovatelství tvoří individualizovaná ošetřovatelská péče

založená na vyhledávání a plánovitém uspokojování ošetřovatelských potřeb

nemocného člověka a samostatná práce sester v terénní péči zaměřená nejen na domácí,

ale především na preventivní práci. Tato mnohem náročnější práce, v níž má sestra

vysoké kompetence a pracuje výrazně samostatněji, si vyžaduje mnohem náročnější

přípravu sester. Z tohoto důvodu se posouvá jejich kvalifikační studium ve všech

zemích na vyšší a vysoké školy. Pokroková ošetřovatelská péče je poskytována týmově.

Tým je tvořen z několika různě kvalifikovaných kategorií ošetřovatelských pracovníků,

kteří mají jednoznačně vymezené kompetence (8, 26).

1.1.1 Definice ošetřovatelství

Ošetřovatelství má svou vlastní vědeckou základnu a vlastní samostatnou

koncepci, jejímž hlavním cílem je vhodnými metodami systematicky a všestranně

uspokojovat potřeby člověka ve vztahu k udržení jeho zdraví nebo potřeby vzniklé či

pozměněné onemocněním. Sestra při dosahování tohoto cíle úzce spolupracuje s dalšími

kategoriemi zdravotnických a jiných odborných pracovníků ve zdravotnictví, především

s fyzioterapeuty a ergoterapeuty, sociálními pracovníky, dietními sestrami (24,7).

Světová zdravotnická organizace definuje ošetřovatelství jako“ Systém typicky

ošetřovatelských činností týkajících se jednotlivce, rodiny a společenství, v němž

žijí, který jim pomáhá, aby byli schopni pečovat o své zdraví a pohodu„ ( 28, strana

15 ).

1.1.2 Hlavní cíle ošetřovatelství

Mezi hlavní cíle českého ošetřovatelství patří, pomáhat jednotlivci, rodině,

skupinám dosáhnout tělesného, duševního a sociálního zdraví a pohody v souladu

s jejich sociálním a ekonomickým prostředím. Podpořit jejich pozitivní zdraví, pomoci

vytvořit z člověka aktivního účastníka péče o vlastní zdraví, který je poučen a ochoten o

své zdraví pečovat. Snažit se maximalizovat lidský potenciál v péči o sebe sama,

identifikovat, co je člověk schopen pro sebe udělat. Provádět prevenci onemocnění,

spolehlivě zajišťovat ordinace lékaře, snižovat negativní vliv onemocnění na celkový

stav člověka. Nacházet a uspokojovat potřeby lidí s porušeným zdravím, lidí zdravotně

postižených, lidí s nevyléčitelným onemocněním. Mírnit utrpení nevyléčitelně

nemocného člověka a zajistit klidné umírání a smrt ( 7, 24, 26 ).

1.2 Historie ošetřovatelství

Prvopočátky ošetřovatelství se prvotně formovaly na půdě charitativních

institucí, středověkých hospitálů, které byly určeny k poskytnutí útulku a nejzákladnější

péče pro jednotlivce z řad chudiny, o které se nemohla postarat rodina. Pod jednou

střechou bylo pečováno o vdovy, nemocné, sirotky, staré. Jednalo se o charitativní

(dobročinnou) činnost, stojící výlučně na náboženském základě, prováděnou převážně

církevními řády. Samotný charakter péče v hospitálech nevyžadoval odbornou přípravu

personálu ( 25,14 ).

Od první poloviny 19. století se začaly hospitály diferencovat na chudobince,

nemocnice (špitály), starobince, sirotčince. Ale v těchto institucích neprobíhalo i nadále


[…]

� Funkční místo ( staniční, nebo vrchní sestry )
� Vyšší finanční ohodnocení
� Jiné-------------------------------------------------------------------------

23. Přemýšlíte o odchodu? ( pokud ne přejděte na otázku č. 28 )

� Ano
� Ne

24. Z jakých důvodů, by jste odešla?

� Směnný provoz
� Špatné finanční ohodnocení
� Špatné pracovní podmínky
� Špatný kolektiv
� Vykonávám nekvalifikovanou práci
� Jiné-----------------------------------------------------------------------

25. Kam by jste šla?

� K soukromému lékaři na jednu směnu
� Na jiné oddělení
� Do jiné nemocnice
� Mimo zdravotnictví, kam----------------------------------------------
� Do zahraničí
� Jiné------------------------------------------------------------------------

26. Proč jste neodešla?

� Mám dobrý kolektiv
� Mám dobré pracovní podmínky
� Jsem finančně dobře ohodnocená
� Nemám možnost, kam odejít
� Mám tady rodinné zázemí
� Jiné-------------------------------------------------------------------------

27. Kdyby, jste opustila dosavadní místo, máte podle Vašeho názoru dostatek

pracovních příležitostí?

� Ano
� Ne

28. Domníváte se, že prestiž zdravotní sestry je na žebříčku povolání?

� Velmi vysoko
� Vysoko
� Uprostřed
� Nízko
� Velmi nízko

29. Narušuje Vám Vaše profese soukromý život?

� Ano, práce na směny
� Ano, brzký nástup na oddělení
� Ano, práce ve svátek a o víkendech
� Ne, nezasahuje

30. Respektuje Váš nadřízený Vaše požadavky ohledně služeb?

� Ano
� Většinou
� Málokdy
� Ne

31. Umožní Vám Váš nadřízený výměnu služby?

� Ano, ochotně
� Ano, neochotně
� Ne

32. Pokud máte nějaký problém, máte se na koho obrátit?

� Ano, na většinu z kolektivu
� Ano, na někoho z kolektivu
� Ano, na ----------------------------------------------------------------
� Ne, nemám

33. Pokud se vyskytne nějaký problém, můžete se obrátit na staniční sestru?

� Ano, domnívám se, že ano
� Nepomůže mi
� Ne, určitě ne

34. Pokud se vyskytne nějaký problém, můžete se obrátit na vrchní sestru?

� Ano, domnívám se, že ano
� Nepomůže mi
� Ne, určitě ne

35. Změnila jste již zaměstnání?

� 1x
� 2x
� Vícekrát, kolikrát?-------------
� Ne

9. 2 PŘÍLOHA 2 – Etický kodex sester

ETICKÝ KODEX PRO SESTRY

Mezinárodní etický kodex pro zdravotní sestry byl poprvé přijat Mezinárodní radou

sester (ICN) v roce 1953. Od té doby byl několikrát revidován a znovu schvalován, tato

zatím poslední revize byla provedena v roce 2000.

Etická pravidla zdravotní péče

• Sestra je povinna převzít profesionální odpovědnost za péči o zdraví, prevenci

nemocí a za zlepšování zdravotního stavu nemocných právě tak, jako za tišení

bolesti.

• Potřeba zdravotní péče je všeobecná. Se zdravotní a ošetřovatelskou péčí jsou

nerozlučně spjaty: respekt k lidskému životu, důstojnost a lidská práva.

Zdravotní péči je třeba poskytovat bez ohledu na národnost, rasu, víru, barvu

kůže, věk, pohlaví, politické přesvědčení a sociální postavení.

• Zdravotní sestra poskytuje péči jednotlivci, rodině a společnosti a spolupracuje

v tom i s reprezentanty jiných oborů.

Zdravotní sestra a spoluobčan

• Zdravotní sestra má v první řadě zodpovědnost za občany, kteří potřebují

zdravotní péči. Při poskytování péče respektuje zdravotní sestra víru jednotlivce,

jeho životní hodnoty a obyčeje a snaží se vytvořit podmínky respektující

individualitu.

• Zdravotní sestra chrání informace o osobních poměrech pacienta, považuje je

za důvěrné a svědomitě hodnotí, v jakém rozsahu a komu může tyto důvěrné

informace předat.

Zdravotní sestra a péče v praxi

• Zdravotní sestra je osobně odpovědná za kvalitu poskytované péče a za

obnovování svých odborných znalostí cestou neustálého vzdělávání.

• Zdravotní sestra se snaží udržovat pečovatelský standart na co nejvyšší úrovni,

a to v každé situaci.

• Zdravotní sestra hodnotí jak svou kvalifikaci, tak i kvalifikaci jiných osob, když

přejímá zodpovědnost za jistý úkol a když jej předává jiným osobám.

• Zdravotní sestra ve funkci jedná tak, aby její chování přispělo k dobré pověsti

povolání.

Zdravotní sestra a společnost

• Zdravotní sestra, podobně jako ostatní občané, podporuje požadavky

obyvatelstva na zdravotní a sociální zabezpečení a je v této věci iniciativní.

Zdravotní sestra a spoluzaměstnanci

• Zdravotní sestra je zodpovědná za realizaci spolupráce s ostatními zdravotníky

všech profesních kategorií.

• Zdravotní sestra podle nutnosti zasahuje tak, aby ochránila jednotlivce, jestliže

péče o něj je ohrožena nevhodným chováním jiného zdravotníka nebo občana.

Zdravotní sestra a povolání

• Zdravotní sestra je odpovědná za realizaci vysokého standardu zdravotní a

ošetřovatelské péče a za odborné vzdělávání.

• Zdravotní sestra soustavně pracuje na definování a kultivaci vnitřního obsahu

zdravotní a ošetřovatelské péče.

• Zdravotní sestra se zasazuje v rámci odborové organizace o stanovení

přiměřeného platu a jeho vyplácení. Dbá též o vytváření důstojných pracovních

podmínek umožňujících realizaci zdravotní a ošetřovatelské péče.