POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Pavlíková
Studijní obor:
Oponent bakalářské práce: PhDr. Karla Pochylá
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Problematika fluktuace sester**
Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:* **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:* **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:* **1. Výborná**

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Autorka si zvolila vysoce aktuální téma, neboť nedostatek sester a jejich fluktuace je v současnosti hlavně ve velkých městech velmi závažný problém. V teoretické části v potřebném rozsahu popsala faktory, včetně podílu managementu, které se na fluktuaci sester podílejí. Otázky v dotazníku byly formulovány tak, aby objektivně podchytily celou zkoumanou problematiku. V diskusi opakovaně poukazuje na problém „nekvalifikované“ práce sester v souvislosti s nedostatkem ošetrovatelského personálu a neschopnost nadřízených tuto situaci řešit, což je zjištění velmi závažné.

Autorka bakalářské práce prokázala schopnost komplexně zpracovat zadané téma a vyvodit odpovídající závěry.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co si představujete pod pojmem „nedostatek ošetrovatelského personálu“ a jak lze objektivně stanovit jeho optimální počet?

Datum: 17.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce